[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.10.2017  №  1391

	 Об утверждении Порядка изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества

В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 26.07.2010 N 538 "О порядке отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества", Уставом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области
 Администрация муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества(приложение № 1).
2.Разместить  настоящее  постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области В.Н.Карабанова.

 Глава муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области 			             В.С.Макаров

Приложение
к постановлению Администрации
 муниципального образования
 «Ярцевский район» Смоленской области
от «10» октября 2017г.
.

Порядок изъятия закрепленного за муниципальными учреждениями и муниципальными казенными предприятиями муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области на праве оперативного управления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Гражданским кодексом РФ, «Положением о порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области», утвержденным решением Совета депутатов  Ярцевского городского поселения Ярцевского района Смоленской области от 30.09.2013 № 57, в целях повышения эффективности управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области (далее - имущество) и предотвращения случаев незаконного его использования.
2. Изъятию из оперативного управления без согласия муниципальных учреждений (далее - учреждения) и муниципальных казенных предприятий (далее - предприятия) подлежит излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество.
3. Не допускается изъятие у учреждения или предприятия закрепленного за ним имущества, если это приведет к невозможности осуществления учреждением или предприятием уставных функций.
4. Выявление излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением или предприятием, осуществляется:
- в процессе проведения Комитетом по имуществу Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее - уполномоченный орган) мероприятий по контролю за использованием имущества и его сохранностью (далее - мероприятия);
- на основании обращения учреждения или предприятия об изъятии у него имущества из оперативного управления, содержащего сведения об имуществе, подлежащем изъятию (наименование, местонахождение, назначение, балансовая стоимость, амортизация, остаточная стоимость), а также обоснование необходимости изъятия имущества (причины неиспользования имущества).
5. Уполномоченный орган в течение месяца со дня получения обращения, готовит постановление Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области об изъятии имущества из оперативного управления.
6. В случае выявления излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению имущества, закрепленного за учреждением или предприятием, в ходе проверки имущества учреждения  или предприятия уполномоченным органом составляется акт. В акте, составляемом по окончании проведения мероприятий, отражается следующая информация:
1) соответствие фактического наличия имущества и его характеристик учетным данным реестра муниципальной собственности муниципального образования Ярцевское городское поселение Ярцевского района Смоленской области;
2) вид излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества, его технические характеристики и индивидуализирующие признаки (площадь, инвентарный (реестровый) номер, адрес нахождения, количество, а также иные необходимые сведения);
3) период  и причины неиспользования учреждением или предприятием имущества или использования его не по назначению (с указанием способа такого использования);
4) расходы учреждения или предприятия, связанные с неиспользованием либо использованием не по назначению имущества (расходы на содержание и т.п.);
5) состояние имущества.
7. В ходе проведения мероприятий разрешается фото- и видеосъемка имущества.
8. Руководитель учреждения или предприятия либо уполномоченное им должностное лицо обязаны присутствовать при проведении мероприятий и составлении акта, а также давать пояснения о причинах неиспользования учреждением или предприятием имущества либо использования его не в соответствии с уставной деятельностью учреждения или предприятия.
9. Решение об изъятии имущества из оперативного управления учреждения, предприятия  принимается Главой муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в форме постановления. Проект постановления подготавливается уполномоченным органом.
10. Изъятое имущество, после прекращения на него права оперативного управления, поступает в состав муниципальной казны.
11. Прекращение права оперативного управления учреждения на недвижимое имущество подлежит государственной регистрации.
Оплата расходов на подготовку документов для государственной регистрации, оплата госпошлины за проведение государственной регистрации, а также представление документов в соответствующий орган осуществляются учреждением, предприятием.
Учреждение обязано представить в уполномоченный орган  копию документа, выданного регистрирующим органом и подтверждающего прекращение права оперативного управления на недвижимое имущество, не позднее одного месяца со дня подписания акта приема-передачи недвижимого имущества.

image1.png